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I 
УВОДНЕ НАПОМЕНЕ 

 
У овом Извештају сумирани су резултати интезивног рада у свих 365 дана у години. Оцену о том 

раду даће Скупштина Организације и свако ко прочита овај Извештај. 
Година 2011. била је, због економске кризе, изузетно тешка за прикупљање средстава за 

хуманитарне и социјалне потребе. Једна од ретких хуманитарних организација у Србији која је одолела 
кризи јесте наша Организација, захваљујући пре свега својим донаторима. 
 Поштујући начело јавности рада, Организација у Извештају објективно презентира стање, пре 
свега стицање и расподелу средстава. Организација не скрива ни своје циљеве, који су детерминисани 
њеним Статутом, конципирани у следећем: 

- да Рашка област остане и опстане као мултиетнички простор; 
- да се у Рашкој области одржи постојећа демографска структура становништва; 
- да се побољшају  услови за живот и рад становништва у Рашкој области, да се богатством замени 

сиромаштво и да се створе услови за квалитетнији суживот, толеранцију и разумевање између 
етничких и конфесијалних структура; 

- да се елиминишу покушаји негирања самобитности Рашке области као колевке српске 
државности, било кроз неадекватне називе ове Области или неадекватну територијалну 
организацију и 

- да Рашка област не доживи судбину Косова и Метохије. 
 Нису циљеви ни могли бити другачије постављени, с обзиром да се односе на Рашку област – 
свету српску земљу, колевку српске државности и средиште средњовековне српске духовности. 
 Овако конципирани циљеви једнима су били изазов а другима, нажалост, сметња за пружање 
помоћи за њихову реализацију. 

 
II 

РЕАЛИЗОВАНЕ АКТИВНОСТИ 
  

 У овој Организацији годишње активности започињу 1. јануара, настављају се у време Божићних 
празника, па даље у континуитету без паузе ни у време духовних празника, као што ће се видети у 
тексту овог поглавља. Посебно ће бити наведене и образложене активности по редоследу и значају, по 
дужини потребног времена за њихову припрему и реализацију, које се могу заокружити као целина, а 
остале ће због бројности бити само поменуте. 

 
 РАДОСТ ДЕЦИ ЗА БОЖИЋНЕ ПРАЗНИКЕ 

 
 Већ је постало пракса да се за Божићне празнике сиромашној и болесној деци у Рашкој области 
деле новчани поклони (осам година у континуитету), захваљујући донацијама Хуманитарне фондације 
“Стара Рашка” из Канаде, пре свега њеној председници госпођи Драгани Вараклић (рођеној 
Пријепољки) и породичној компанији Вараклића “MDG Computers” из Торонта. Захвалност припада и 
људима српске дијаспоре  и другима из Канаде који су се прикључили акцији прикупљања средстава и 
дали свој прилог за децу у Рашкој области. Заслуга за све то свакако припада нашој Организацији, која 
изванредно сарађује са сестринском “Старом Рашком” из Канаде. 

На Бадњи дан 2011. године Организација је уручила новчане поклоне (дар “Старе Рашке” из 
Канаде), у Пријепољу за 268 деце у износу 1.550.000 динара а у Прибоју за 202 деце 1.515.000 динара. 

Подела средстава у Пријепољу и Прибоју двоструко је вреднована – прво, исплата три милиона 
динара на релативно малом простору у време велике економске кризе пуно је значила и за породице које 
су примиле новац и за општине, а друго, изражено је задовољство да неко тамо у далекој Канади мисли 
о сиромашној и болесној деци у овим општинама. 

Организовање и подела средстава протекла је у најбољем реду, јер су спискови урађени коректно, 
захваљујући људима из Испостава Хуманитарне организације у овим општинама и надлежним службама 
из ове две општине које су помогле у сачињавању спискова, понајвише захваљујући председницима 
Испостава г. Милану Пузовићу и г. Љубиши Шћеповићу. Амбијенти за окупљање родитеља и деце 
(Музеј у Пријепољу и Дом културе у Прибоју) допринели су да ова хуманитарна акција буде свечарски 



реализована. За то заслуга припада директору Музеја г. Славољубу Пушици и председнику општине 
Прибој г. Лазару Рвовићу. 
 
 СЛАВА И СКУПШТИНА – СВЕЧАРСКИ ДАН ОРГАНИЗАЦИЈЕ 

 
Уз благослов Српске православне цркве, уместо у суботу 26., због Задушница, обележена је Слава 

Свети Симеон Мироточиви и одржана Скупштина Организације у понедељак 28. фебруара 2011. године. 
Тај дан окупљања многи доживљавају као празник, јер је то лепа прилика  за пријатно свечарско 
дружење. 

Резање славског колача обављено је тачно у подне у месно надлежној цркви – Храму Светог 
великомученика Димитрија у Новом Београду. Славу је служио старешина Храма отац Рајко Недић. 
Домаћин Славе био је г. Радиша Томашевић, велики донатор Организације. Славски ручак за стотинак 
званица  обавељен је у Хотелу “Орашац” на Видиковцу, у власништву домаћина Славе. Улогу домаћина 
Славе у 2012. години преузео је г. Саво Пушица, члан Управног одбора Организације. 

Скупштина Организације и коктел поводом Славе и Скупштине одржани су у просторијама 
Скупштине општине Нови Београд., у присуству око 400 чланова, донатора и гостију, угледних и јавних 
личности. Посебан гост био је председник Удружења српско-црногорске мањине “Морача-Розафа” из 
Скадра (Албанија) г. Павло Брајовић, који је поздравио присутне и у обраћању апострофирао две ствари 
– значај посета делегација Хуманитарне организације Скадру и удају девојака из скадарске регије у 
Рашку област и шире у Србију. Скупштину је водио њен председник г. Зоран Пешовић. У име Управног 
одбора о Организацији, њеним циљевима и активностима беседио је г. Бајо Цмиљанић, члан Управног 
одбора. 

Образложење предлога Извештаја о раду за 2010. годину, понуђеног Скупштини на усвајање, дао 
је заменик председника Управног одбора г. Томислав Секулић. Извештај је једногласно усвојен, а затим 
и Извештај Надзорног одбора, који је поднео његов председник г. Светозар Аврамовић. 

С обзиром да је изабрани председник Организације на Скупштини 2010. године г. Славољуб 
Корићанац поднео оставку на функцију, због велике заузетости на послу, Скупштина је за новог 
председника Организације на четири године изабрала г. Рајка Добросављевића, до тада заменика 
председника Организације, иначе великог донатора преко свог престижног рибљег ресторана 
“Маринада” на Сави у Београду. Истовремено Скупштина је за заменика председника  изабрала г. 
Радишу Томашевића на четири године, до тада члана Управног одбора. На упражњено место у Управном 
одбору за члана је изабран г. Здравко Матијевић. 

На Скупштини су уручене захвалнице Управног одбора правним и физичким лицима за посебан 
допринос успешном раду Хуманитарне организације у 2010. години, затим су уручене  новчане награде 
најбољим студентима из Рашке области на Пољопривредном, Правном и Факултету ветеринарске 
медицине Универзитета у Београду. 

Захвалнице су добили: 
1. СУТР “Маринада” из Београда, 
2. Министарство за дијаспору Владе Републике Србије, 
3. ЕПС ЈП ПК “Косово” из Обилића, 
4. “Путеви” ДОО  из Ивањице, 
5. „Rad Commerce“ DOO из Београда, 
6.  СП “Ласта” АД из Београда, 
7. Компанија “MDG Computers” из Торонта, 
8. “Центропроизвод” из Сурчина (Београд) и 
9. г. Рајко Радуловић из Београда. 

Студентске награде у износу од по 20.000 динара су добили: 
1. са Пољопривредног факултета студент IV године Светлана Миљковић из Рашке, са 

просечном оценом 8,80, 
2. са Правног факултета студент III године Амра Мухотић из Пријепоља, са просечном 

оценом 9,50 и  
3. са Факултета ветеринарске медицине студент IV године Ђорђе Краговић из Новог Пазара 

са просечном оценом 9,63. 
С обзиром да су и остали кандидати имали добар просек оцена, Управни одбор је одлучио да 

њима додели финансијску подршку од по 10.000динара. 
Финансијску подршку су добили: 



а) са Правног факултета: 
1. студент III године Александра Ракоњац из Пријепоља, са просечном оценом 9.33 и  
2. студент IV године Ангелина Шапоњић из Нове Вароши, са просечном оценом 8,15. 

б) са Факултета ветеринарске медицине: 
1. студент IV године Милан Аничић из Нове Вароши, са просечном оценом 9,60,  
2. студент III године Миодраг Вељовић из Тутина, са просечном оценом 9,33 и  
3. студент III године Елмин Тарић из Сјенице, са просечном оценом 9.11. 

Богат коктел и дружење у трајању три сата прошли су у слављеничком расположењу. Коктел су 
помогли донатори, спонзори и пријатељи Организације, а посебно издвајамо: 

1. Месна индустрија “Златиборац”, Чајетина, 
2. ТПЦ “Орашац”, Београд, 
3. Ресторан “Златар”, Београд, 
4. “Вода Врњци”, Београд, 
5. Ресторан “Ужице”, Београд, 
6. Ресторан “Маринада”, Београд,  
7. “Dragon Fly”, Београд, 
8. „Dexy Co“, Београд, 
9. Породица Чакаревић из Штиткова (Нова Варош) и 
10. Породица Вучићевић из Београда.  

 
 ПОДРШКА КУЛТУРИ И КЊИЖЕВНОМ СТВАРАЛАШТВУ 
 
 У сарадњи са Библиотеком у Прибоју и Удружењем Прибојаца у Београду, Организација је 
половином марта у Прибоју организовала књижевно вече посвећено књижевном стваралаштву проф.др 
Миомира Милинковића, рођеног Прибојца. Исте вечери  Организација је поклонила Библиотеци више 
од сто вредних књига, из свог фонда и дара Српске књижевне задруге из Београда. 
 Просторије Библиотеке биле су препуне љубитеља књиге, који су са великом пажњом слушали 
говорнике и рецитаторе приликом представљања књига проф. Милинковића. 
 Миомир Милинковић је професор Учитељског факултета у Ужицу и предавач на неким од 
факултета Универзитета у Београду, доктор је књижевности и члан је Удружења књижевника Србије. 
Написао је 25 вредних књига. Имајући у виду да је проф. Милинковић из Рашке области, да је познати и 
признати књижевник и професор, заслужио је да буде представљен у свом родном граду, у коме је све 
мање сличних догађања. У складу својих циљева и задатака Организација се одлучила да организује 
књижевно вече посвећено књижевнику проф. Милинковићу. 
 
 ХУМАНИТАРНА ПОМОЋ КРАЉЕВУ ЗА ОТКЛАЊАЊЕ ПОСЛЕДИЦА 
          ЗЕМЉОТРЕСА 
 
 Иако је Хуманитарна организација основана да пружа помоћ угроженим у Рашкој области 
(општине: Нови Пазар, Тутин, Сјеница, Пријепоље, Прибој и Нова Варош), којој не припада Краљево, 
када је у питању елементарна непогода са великим последицама по људе хуманитарно ангажовање нема 
граница. 
 Организација је половином маја 2011. године  уручила Краљеву 100 тона односно 14.000 комада 
грађевинских блокова, као хуманитарну помоћ за отклањање последица земљотреса, који је задесио ову 
општину у децембру 2010. године. 
 Да би Хуманитарна организација пружала хуманитарну помоћ мора за то имати одређена средства, 
која јој обезбеђују донатори. Тако је било и у случају Краљева. На предлог Организације неки од њених 
донатора прихватили су да у целини или делимично њихова донација буде наменска за помоћ Краљеву, 
па њима припада захвалност: 
 1.  Предузеће „Велика Морава“ из Београда, власник Зоран 
      Џелатовић, 

 2.  Предузеће „Rad Commerce“ из Београда, власник Милан 
      Ивановић, 
 3.  Ресторан „Маринада“ из Београда, власник Рајко 
          Добросављевић, 
 4.  Предузеће „Бени комерц“ из Сјенице, власници Никола и 



           Нинослав Марић, 
 5.  Комбинат „Пештер - Млекара“ из Сјенице, власник Ђуро 
           Обрадовић и 
 6.  Предузеће „Златић“ из Краљева, власник Љубинко Златић. 

 Помоћ је симболично уручена градоначелнику Краљева г. Љубиши Симовићу, који се у име 
грађана Краљева и у своје име захвалио на доброчинству. 
 
 САБОР НА ЈАВОРУ, ПЛАНИНИ СРПСКЕ ОМЛАДИНЕ 
 
 За разлику од предходна три, Хуманитарна организација је препустила локалној самоуправи у 
Ивањици организацију четвртог Сабора српске омладине из матице и расејања - „Јавор 2011“. Ипак, 
дала је свој допринос да манифестација испуни очекивања, тако што је штампала постере за најаву 
Сабора и банер за бину и што је обезбедила ансамбле из расејања за учешће у културно-уметничком 
програму. Делегација Организације била је званично на манифестацији и положила венац на Споменик 
мајору Илићу, а члан делегације и члан Управног одбора мр Бајо Цмиљанић одржао је говор о значају 
Сабора. 
 Програмом рада Организације за 2011. годину предвиђено је да на Јавору почне изградња Цркве-
спомен костурнице српским ратницима изгинулим у ослободилачким ратовима од Карађорђа до 1915. 
године и летње позорнице (бине). Обезбеђен је плац и урађен пројекат за Цркву, а Организација је и 
осмислила начин прикупљања наменских средстава. За помоћ изградњи Цркве владало је велико 
интересовање народа и пословних људи. Поред новчаних прилога било је заинтересованих да поклоне 
звоно, кров, иконостас, да изведу земљане и електро радове и друго. Нажалост, није било сагласја 
других учесника да се почне са градњом Цркве 2011. године, па Организација није била у ситуацији да 
реализује овај део свог Програма. “Стара Рашка” је спремна да сарађује и учествује у градњи Цркве и 
летње позорнице и да промовише Јавор као планину српске омладине из матице и расејања. 

 
ЗЛАТАРСКА СИРИЈАДА –ЧУВАР ТРАДИЦИЈЕ 
 
На Госпођиндан 28. августа 2011. године одржана је у Божетићима, општина Нова Варош, XV 

Сиријада, данас највећа привредно-туристичка манифестација у Рашкој области. Сиријаду су основали 
исти људи који су основали и Хуманитарну организацију “Стара Рашка”. 

До Х јубиларне Сиријаде 2006. године о организовању и финансирању манифестације бринула је 
Хуманитарна организација. На тој изложби чувеног златарског сира било је преко стотину излагача и око 
10.000 посетилаца. За одржавање манифестације Организација је уложила око 20.000 евра. 

Хуманитарна организација је после јубиларне препустила организацију Сиријаде ТСЦ “Златар” из 
Нове Вароши, али је сваке године издвајала средства за неке од награда Сиријаде. 

 Делегација Организације је била присутна на Сиријади 2011. године, а члан делегације и заменик 
председника Хуманитарне организације г. Радиша Томашевић је у име Организације уручио награде 
домаћинству са највећим бројем музних крава и најмлађем брачном пару. 

Устаљена је пракса да се после Сиријаде истога дана одржава народно саборовање  код Цркве у 
етно-селу Штитково. Неопходно је унапредити садржаје Сиријаде и Сабора у Штиткову, како би ова 
манифестација превазишла локални значај, без обзира што је Сиријада увршћена у републички 
календар туристичких манифестација. 

“Стара Рашка” је спремна да активније учествује у одржавању ове привредно-туристичке 
манифестације, јер је то у функцији развоја  и промовисања села, што је један од циљева Организације. 

 
ПОСЕТА СРБИМА У ТЕМИШВАРУ 
 
На позив Савеза Срба у Румунији, КУД „Младост“ из Темишвара и КУД „Свети Ђорђе“ из 

Станчева, четворочлана делегација Хуманитарне организације , коју је предводио председник Управног 
одбора г. Милојко Обућина, боравила је у Темишвару 23. и 24. септембра 2011.године. У то време у 
Темишвару је одржан Маратон српског фолклора и Сабор златних ансамбала Срба из региона. 

У овој културној манифестацији учествовало је више од 600 младих из 18 српских културно-
уметничких друштава из Румуније, Србије, Републике Српске и Хрватске. Манифестацију у Парку 
ружа отворио је председник Савеза Срба у Румунији др Славомир Гвозденовић, а скуп су поздравили 
градоначелник Темишвара и генерални конзул Републике Србије у Румунији. 



Било је задовољство видети град Темишвар, његове историјске и културне вредности, нову управну 
зграду Савеза Срба у Румунији. Делегација је одушевљена одличном организацијом Срба у Румунији, 
понајвише заслугом г. Гвозденовића. 

Делегација је разговарала са српском дијаспором у Румунији, посебно са председником др 
Гвозденовићем, који је председник Скупштине српске дијаспоре која заседа у Београду. Договорено је да 
се четворогодишња сарадња унапреди и обогати новим садржајима. Било је речи и о сталном учешћу 
ансамбала из Румуније на јаворском Сабору српске омладине из матице и расејања. 

 
У КУЋИ ВЕЛИКИХ ПРИЈАТЕЉА 
 
Ни у 2011. години није изостала традиција да се у току лета састану представници две сестринске 

организације – Хуманитарне фондације „Стара Рашка“ из Торонта и Хуманитарне организације „Стара 
Рашка“ из Београда. 

Ове године петочлана делегација Хуманитарне организације, коју је предводио председник 
Организације  г. Рајко Добросављевић, у августу месецу била је гост породице Вараклић из Канаде, 
дугогодишњих сарадника  и пријатеља. Састанак је одржан у кући Вараклића у Ивању, општина 
Пријепоље. Госпођа Драгана Вараклић је председница „Старе Рашке“ из Канаде од њеног оснивања. 
Захваљујући њој и њеном супругу Горану у Рашку област је за осам година стигло близу пола милиона 
канадских долара. 

Договорен је наставак и унапређење сарадње, а незаобилазна тема разговора била је даља судбина 
средстава за Божићне поклоне деци у Рашкој области, која стижу из Канаде. 

 

ХУМАНИТАРНА ОРГАНИЗАЦИЈА ПОМАЖЕ ИНФРАСТРУКТУРУ У РАШКОЈ 
ОБЛАСТИ 
 
Делегација је присуствовала састанцима у Кушићима 8. октобра  и Катићима  14. октобра, општина 

Ивањица, на којима су поред осталих присуствовали представници локалне самоуправе Ивањице и Нове 
Вароши. Састанци су одржани ради договора о асфалтирању пута који спаја  општине Ивањицу и Нову 
Варош, на деоници Анатема – Кадина стена – Штитково, са краком Кадина стена – Камена чесма, у 
укупној дужини од 13 километара. Асфалтирањем ове деонице  пута Нова Варош би била повезана 
најкраћим путем са Ибарском магистралом, а више села из ове две општине била би међусобно 
повезана, укључена ка Ивањици, Чачку и даље, на другој страни повезана са Јаворским путем у правцу 
Сјенице и Пештерске висоравни. Донета је одлука да се уђе у овај пројекат. Када буде завршено 
асфалтирање, биће отворена редовна аутобуска линија  Београд – Ивањица (преко Јелице) – Катићи – 
Мочиоци – Штитково – Нова Варош. Створиће се услови за бољи живот људи из села која гравитирају 
Јавору, Чемерници и Мучњу, чиме ће се смањити напуштање села. Асфалтирање пута је у функцији 
остваривања неких од циљева  Хуманитарне организације, па ће због тога  пружити знатну финансијску 
помоћ  за реализовање пројекта. 

Основан је Одбор за изградњу пута од седам чланова, у који је поред представника локалних 
самоуправа Ивањице и Нове Вароши и угледних привредника ушао и г. Војин Вучићевић, менаџер 
Хуманитарне организације “Стара Рашка”. 

 

ИЗБОР ИЗВРШНОГ ОДБОРА ИСПОСТАВЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ У НОВОЈ 
ВАРОШИ 
 
У присуству делегације  Организације у Новој Вароши је 7. новембра извршен реизбор Извршног 

одбора  Испоставе Организације. Изабран је седмочлани Одбор у саставу: Радојко Дромњаковић 
(председник), Вук Зечевић (секретар), Раде Васиљевић, Слободан Љубојевић, Светлана Мрвић, Миле 
Поповић и Љубенко Вјетровић. 

 
КОНСТИТУИСАЊЕ ИЗВРШНОГ ОДБОРА ИСПОСТАВЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ У 
ПРИЈЕПОЉУ 
 

 Делегација Хуманитарне организације 8. децембра 2011. године присуствовала је избору 
председника Извршног одбора Испоставе у Пријепољу, када је за председника Одбора изабрана госпођа 



Наташа Дучић, с обзиром да се раније изабрани Извршни одбор није био конституисао односно није 
изабрао свог председника. 

Очекује се да ће доласком госпође Дучић на чело Испоставе у Пријепољу бити унапређен њен рад, 
посебно када је у питању сарадња Хуманитарне организације  и Испоставе са дијаспором у Канади. 

 
ОСНИВАЊЕ ПОДРУЖНИЦЕ У УЖИЦУ 
 
Хуманитарна организација је основала своју Подружницу у Ужицу, чиме је заокружила услове 

деловања у западној Србији. Наиме, поред Подружница у Краљеву, Крагујевцу и Чачку, Организација је 
8. децембра 2011. године основала Подружницу у Ужицу. Оснивање је извршено у сали Градске 
скупштине у присуству већег броја Ужичана, Рашчана и њихових потомака и оних којима је Рашка 
област у срцу. Међу угледним личностима био је и председник општине Чајетина г. Милан Стаматовић, 
који је после онога што је овде чуо и видео о Хуманитарној организацији одлучио да општина Чајетина 
постане донатор “Старе Рашке”. 

У Извршни одбор Подружнице изабрани су: Бошко Копуновић (председник), два позната и 
призната лекара у Ужицу – др Горан Шљивић и др Горан Пушичић, три угледна привредника – Леко 
Корићанац, Драган Мојићевић и Душан Шуњеварић, и један новинар – Зоран Шапоњић. Ако је ценити 
по саставу Одбора и по обећању изабраних, за очекивати је да Подружница у Ужицу у односу на остале 
Подружнице буде најактивнија и најуспешнија. 

 Пре избора Извршног одбора присутни су упознати са карактером и радом Организације, а све то 
је употпуњено приказаним филмом (Чувари огњишта) о десетогодишњем раду Организације. 
Представљање Организације импресивно је деловало на присутне, тако да се велики број од њих на 
лицу места учланио у “Стару Рашку”. 

 
ПУТОВАЊЕ У РАШКУ ОБЛАСТ У ХУМАНИТАРНОЈ МИСИЈИ 
 
Организација је 2011. годину започела хуманитарном мисијом у Рашкој области, па је таквом 

мисијом и завршила ту годину. 
Путовањем делегације Организације у Рашку област 7. и 8. децембра и поделом хуманитарне 

помоћи у Новој Вароши, Пријепољу и Прибоју Организација је завршила свој годишњи хуманитарни 
рад на терену, да би остатак времена до краја године искористила за сумирање резултата, израду 
Извештаја о раду за 2011. годину и припрему Славе и Скупштине Орагнизације. 

Предузеће “Мастеко” из Београда, чији је власник г. Владо Ковачевић, дало је Хуманитарној 
организацији робну донацију од по 50 пари ципела и чизама за децу, а Организација  је купила још 50 
пари патика. Овом робном контигенту Предузеће “Соко – Штарк” из Београда придодало је 16 артикала 
из свог производног програма, у већој количини, да би све то било подељено сиромашној и болесној 
деци у Новој Вароши, Пријепољу и Прибоју. Поклон “Соко – Штарка” подељен је деци у Дечијем 
вртићу у Новој Вароши и деци у Удружењу за особе ометене у развоју у Прибоју. Део обуће такође је дат 
Вртићу и Удружењу, а остатак је подељен сиромашној и болесној деци у Новој Вароши, Пријепољу и 
Прибоју. 

У име корисника хуманитарне помоћи и у своје име, Управни одбор Организације се захваљује 
наведеним донаторима. Посебно треба истаћи хумани гест “Соко – Штарка”, који је данас хрватска 
фирма у Србији, што се одазвао молби Хуманитарне организације да учини донацију. То је леп пример 
да државне границе и припадност не чине препреку када је у питању хуманост. 

Превоз делегације Организације и хуманитарне помоћи обавило је бесплатно СП “Ласта” из 
Београда.  

 
ОСТАЛА ПУТОВАЊА У РАШКУ ОБЛАСТ 
 
Поред напред наведених било је још путовања у Рашку област.  
Практично, путовања у Рашку област било је у току целе године, увек са поводом и разлогом – 

духовне свечаности и догађања, сабори и друга народна окупљања, сагледавање стања на терену и 
процена пружања потребне помоћи, уручење хуманитарне помоћи и др. 
 Програмом рада за 2011. годину предвиђена је „Већа присутност Организације на терену“.У 
интересу боље сарадње и остваривања већих резултата императивно се намеће да Организација буде 
директно што више присутна на терену, тамо где има своје Испоставе и Подружнице, пре свега у Рашкој 



области, без обзира на велику удаљеност и трошкове због те удаљености. Мора се од народа, због којег 
Организација постоји, непосредно чути о горућим проблемима, мора се том народу уливати нада и 
охрабрење да остане на својим огњиштима и истраје на путу свог опстанка, уз сагледавање и обећање 
потребне помоћи. 
  У току године реализована су следећа путовања у Рашку област: 
 Пет путовања било је поводом духовних догађања, у којима је делегација била гост: - 7. априла 
(Благовештење) на Слави Цркве у Штиткову, општина Нова Варош, где је владика милешевски г. 
Филарет служио литургију; 12. јула (Петровдан) гост на Слави Цркве у Сјеници, где је владика 
милешевски г. Филарет служио литургију и освештао нову зграду Црквене општине у Сјеници; 26. јула 
(Свети архангел Гаврило) гост на Слави Манастира у Ковиљу, општина Ивањица; 8. октобра гост Цркве 
у Сјеници, поводом дочека патријарха српског Г. Иринеја, који је служио литургију (не памти се и није 
записано када је један српски патријарх посетио Сјеницу); 5. новембра гост Одбора за изградњу Цркве у 
Мочиоцима, општина Ивањица, којег дана је владика жички г. Хризостом освештао темеље будуће 
цркве. 
 Првомајско путовање вишечлане делегације трајало је неколико дана. На том путовању делегацију 
је предводио председник Организације г. Рајко Добросављевић. Почело се од села Орашац у општини 
Пријепоље, где се задржало традиционално првомајско народно окупљање, са културно-уметничким 
програмом и коњским тркама. Домаћин манифестације био је г. Радиша Томашевић, заменик 
председника Хуманитарне организације. Сутрадан делегација се пребацила у општину Прибој, где је 
обишла Удружење за особе ометене у развоју, уверила се у тешке услове у којима живи ова социјално 
угрожена категорија људи. Делегација је Удружењу обећала финансијску помоћ, која је касније 
реализована. Истог дана делегација је обишла села у општини Прибој: Саставке, Хер Голеша, 
Калуђеровиће, Бучје и Крњачу, потом Забрњицу и Крајчиновиће. У Крајчиновићима се разговарало са 
више људи, идентификовани су проблеми на терену и сагледана потребна помоћ. Наредног дана 
делегација је преко Нове Вароши и Сјенице стигла у Нови Пазар, где је одржала састанак  са Удружењем 
младих уметника „Рас“ из Новог Пазара и потписала акт о сарадњи. Потом  су делегације „Раса“ и 
„Старе Рашке“ обишле манастир Ђурђеви Ступови, где им је као гостима старешина манастира отац 
Герасим приредио ручак. Манастиру је уручена и обећана финансијска помоћ до његове коначне обнове. 
 На Видовдан 28. јуна делегација је боравила у Прибоју и била гост на Видовданском сабору у 
селу Крајчиновићи. Радује што је манифестација  задржала стару традицију – борба бикова, коњске 
трке, бацање камена с рамена, извлачење трупаца са волујском запрегом и др. За све ово велика заслуга 
припада г. Младоју Радовићу, великом домаћину из Крајчиновића. Хуманитарна организација је 
финансијски помогла ову манифестацију. 
 Делегација је посетила село Ђурово брдо у општини Пријепоље 16. јула, на дан када се у овом  
селу одржава дводневни меморијални турнир, са више спортских дисциплина. Домаћин турнира је г. 
Саво Пушица, члан Управног одбора Хуманитарне организације. 
 Хуманитарна организација је са задовољством прихватила  позив општине Нова Варош да 
присуствује обележавању  Дана општине – 1. новембар, који се слави као дан  коначног ослобођења 
Нове Вароши од турског окупатора 1912. године. Делегација Организације била је дочекана и 
поздрављена као гост на прослави овог историјског датума. 
 
 ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЈЕ У ТОКУ ГОДИНЕ 
 
 Хуманитарна организација је израсла у велику организацију, у коју треба уложити много рада и 
времена да се одржи њен достигнути ниво, а још више за њено унапређење. Иако је због економске 
кризе односно недостатка средстава изостала реализација неких пројеката, програма, планова и задатака 
из Програма рада за 2011. годину, пуно је из Програма завршено, што се види из целовитог Извештаја. 
 Није било дана у току године да се нешто није догађало у Организацији, да се нису одвијале 
активности, нажалост не увек успешно. Време и рад су на њих утрошени, па их треба поменути. 
 Практично јануар и фебруар су потрошени за припрему и одржавање Славе и Скупштине – 
писање и штампање Извештаја о раду за 2010. годину, писмено позивање на Скупштину и Славу и уз 
позив слање материјала и друго. 
 Управни одбор је био у мобилном стању. Одржао је 11 седница, донео Програм рада за 2011. 
годину, донео и реализовао оперативне планове у складу Програма рада, испуњавао своја права и 
обавезе из Статута. 
 Менаџмент је дао свој допринос за успешан рад Организације, посебно на плану обезбеђивања 



средстава, без којих успех Организације није могућ. Највећи допринос у томе дали су председник 
Организације г. Рајко Добросављевић и менаџер Организације г. Војин Вучићевић. 
 Највећи неуспех Организације је што није успела да анимира Државу да препозна циљеве “Старе 
Рашке” и да јој пружи помоћ за њихову реализацију. 
 Обим обављених административно-техничких послова упућује да ове послове више не могу да 
воде волонтери. 
 Закључено је 52 уговора о донацији. Требало је много времена и контаката да дође до 
потписивања уговора, а ништа мање да се уговори реализују, а слична је ситуација и са потписивањем 
приступница правних лица у чланство Организације. Достављање копија приступница у чланство и 
позивање чланова (правних лица) да уплате годишњу чланарину захтевало је велико ангажовање. У 
Организацији је заведено 514 аката, који су дошли са стране или из ње изашли. Прве је требало 
прочитати и по њима поступати, а друге написати, одштампати и одаслати. Пословање са банкама 
бележи 229 извода и 351 издатих налога за плаћање. Требало је једне узети из банака а друге у њих 
однети. У току године је написано и на сајт стављено 52 наслова односно текста и 1 видео запис (филм) 
о активностима Организације у 2010. години. Број службених телефонских разговора мери се хиљадама. 
Све то је само део администрације. 
 Организација цени активности других субјеката, које са њом имају додирне тачке, па се одазива 
позивима да присуствује манифестацијама и промоцијама тих субјеката. Овде се пре свега мисли на 
скупштине и вечери завичајних удружења, разна предавања, изложбе... Тога је у 2011. години било пуно, 
а овде се то не може набројати. 
 Иако је, нажалост, то био узалудан посао, много је времена  потрошено за учешће на конкурсима 
код ресорних министарстава. О овом неуспеху Организације биће речи у неком другом делу Извештаја. 
 Под активношћу Организације подразумевају се и активности њених Испостава, Подружница и 
Филијала. Од свих њих посебну похвалу заслужују Филијала у Торонту и Испостава у Прибоју. Прва 
што је прикупила велика средства у дијаспори и иста донирала Хуманитарној организацији, а друга што 
је постигла велики успех у омасовљавању Организације, учланивши у Организацију 2011. године у 
општини Прибој 163 лица, чиме се број чланова Организације у овој општини попео на 556. 
 На предлог Хуманитарне организације “Стара Рашка”, заслугом министра г. Ивице Дачића, Влада 
Републике Србије је у јануару 2011. године донела Решење о пријему у држављанство Републике Србије 
Луме Милићевић, родом из Скадра, чији је супруг трагично изгубио Живот, а она остала на Голији да 
живи са двоје мале деце и старом и болесном свекрвом. Овде је Организација показала да брине и о 
склопљеним браковима, а не само о склапању бракова између девојака из Албаније и момака из Рашке 
области и шире. 
 За сталне и бројне контакте са људима из дијаспоре, посебно из Канаде, укључујући ту великог и 
доказаног пријатеља Организације Његово преосвештенство владику канадског г. Георгија и свештена 
лица из канадске епархије, уложено је доста времена и активности. 
 На крају треба рећи да је извршено усклађивање са Законом, тако што је Организација 
регистрована код Агенције за привредне регистре.  
 Највећа заслуга за обимну активност и успешност Организације, а исказаних у овом Извештају, 
припада њеном менаџеру г. Војину Вучићевићу, који је целокупно вођење административно-
финансијских послова радио волонтерски, чиме је Организацији уштедео знатна финансијска средства. 
 

III 
СТИЦАЊЕ СРЕДСТАВА 
Рекордан годишњи приход 

 
 У односу на предходне године у 2011. години је забележен највећи број уплатиоца донација и 
чланарине правних лица, што је имало за резултат рекордан годишњи приход. То се није очекивало у 
изузетно тешкој финансијској кризи. Остварило се то што су дародавци препознали циљеве 
Хуманитарне организације и што су се људи из Организације максимално ангажовали да буде што више 
уплатиоца и да се прикупи што већи износ средстава. 
 Због продубљене економске кризе смањује се број донатора са већим износом уплате. Мање је 
појединачних уплата од 200.000 до 500.000 динара, а од 500.000 до 1.000.000 динара скоро и да их нема. 
Смањене износе уплата компензирао је повећан број уплатиоца. Ценимо и вреднујемо сваку уплату, без 
обзира на њену висину, па Хуманитарна организација и непосредни корисници средстава дугују свим 



уплатиоцима дужну захвалност. 
 У 2011. години знатан број потписаних уговора о донацији није реализован, изостале су уплате. 
Била је искрена намера  да се донација уплати, јер је реч о сталним и доказаним донаторима, али... 
Очекујемо од њих наставак подршке Хуманитарној организацији. 
 Следи приказ прикупљених средстава по изворима стицања. 
 

  а)  Девизна средства 
 

        64 евра – пренос стања из 2010.  
      100 евра – прилог у 2011. (Ивана Вучићевић, Београд) 
 46.925 канадских долара – донација Хуманитарне фондације “Стара Рашка” из Канаде  
 Износ од 46.925 канадских долара је продат Народној банци Србије и средства су утрошена у 
хуманитарне сврхе, о чему ће бити речи у поглављу Расподела средстава. У 2012. годину се преноси 
164 евра. 
    б) Динарска средства  

 
     3.024.611 – пренос средстава из 2010.  
     3.547.453 – продаја девиза (46.925 CAD) 
     5.672.000 – донације  
        365.000 – чланарина правних лица 
        282.700 – чланарина физичких лица 
          97.000 – добровољни прилози физичких лица 
            5.300 – продаја књиге о Јавору 
          20.000 – повраћај кредита 
        468.272 – краткорочне трансакције (евидентно) 
   13.482.336 динара 
 
 Од расположивих средстава (13.482.336) у 2011. години је расподељено 10.547.217, а у 2012. 
годину је пренето 2.935.118 динара, која средства ће бити подељена сиромашној деци у Рашкој области, 
за Божићне празнике 2012. године. 
 По устаљеној пракси у Извештају се наводе физичка лица која у години дају добровољни прилог 
од 5.000 динара и више. У 2011. години приложници су били: Војин Вучићевић 25.000, мр Бајо 
Цмиљанић 12.000 и Драган Лаптошевић 10.000 динара, а по 5.000 динара проф.др Војислав 
Миловановић, Драган Белић, Радиша Томашевић, Томислав Секулић, Саво Пушица, Сретен Бјеличић, 
Чедо Вучићевић, Светозар Аврамовић, Мирољуб Терзић и Драга Вучићевић, сви из Београда. 
 У наставку Извештаја наводимо донаторе и чланове правна лица који су извршили уплату 
донације и чланарине, са именом и презименом лица заслужног за извршену уплату. Иза тога ће бити 
поменути остали добротвори у роби и услугама. 
 Они су својим уплатама омогућили рад Хуманитарне организације “Стара Рашка” у 2011. години: 
3.547.453    – Хуманитарна фондација „Стара Рашка“ из Канаде (Драгана Вараклић), 
   750.000    – ЕПС ЈП ПК „Косово“, Обилић (Драган Радаковић), 
   520.000    – МП “Велика Морава” ДОО, Београд (Зоран Џелатовић), 
   500.000    – ЈП “Србијагас”, Нови Сад (Душан Бајатовић), 
   355.000*  – СУТР „Маринада“, Београд (Рајко Добросављевић), 
   300.000    – Министарство за рад и социјалну политику Владе Републике Србије  
                       (министар Расим Љајић), 
   300.000*  – „Rad commerce “ DOO, Београд (Милан Ивановић), 
   210.000    – ЕПС ЈП ТЕ „Косово“, Обилић (Зоран Станисављевић), 
   205.000*  – „Транспортшпед“ АД, Београд (Бранислав Баћовић), 
   155.000*  – „Путеви“ ДОО, Ивањица (Стојан Рангелов), 
   155.000*  – ТПЦ „Орашац“ ДОО, Београд (Радиша и Владета Томашевић), 
   105.000*  – „Електросрбија интернационал“ ДОО,  Београд (Велибор и Мишко Јелић), 
   105.000*  – „New Company“ DOO, Београд (Мишко Стевовић, Рајко Радуловић и Новак Зековић), 
   105.000*  – ПИК “Пештер – Млекара” ДОО, Сјеница (Ђуро Обрадовић и Гордана Попарић), 
   105.000*  – “Техноманија” ДОО, Београд (Слободан Шијан), 
   105.000*  – ''Hirim Co'' DOO, Београд (Новак Зековић, Рајко Радуловић и Мишко Стевовић),    



   100.000*  – „Бени комерц“ ДОО, Сјеница (Никола и Нинослав Марић), 
   100.000    – Привредна комора Београда, Београд (др Милан Јанковић), 
   100.000    – Синдикат ЈП ТЕ „Косово“, Обилић (Радојко Гајић), 
     95.000*  – СП „Ласта“ АД, Београд (Велибор Совровић и Драган Белић), 
     85.000*  – „Dragon Fly“ DOO, Београд (Светозар Аврамовић), 
     80.000    – АМСС, Београд (Александар Никачевић), 
     80.000    – АМС Осигурање АДО, Београд (Бранка Дамњановић), 
     60.000*  – АМСС ГСПИ ДОО, Београд (Богољуб-Бобиша Цветковић), 
     55.000*  – “Аграна” ДОО, Београд (Чедомир Николић), 
     55.000*  – „ИМП – Аутоматика“ ДОО, Београд (Миленко Николић), 
     55.000*  – „Movem Co“ DOO, Београд (Њего Трифковић), 
     55.000*  – Општина Прибој, Прибој (председник Лазар Рвовић), 
     55.000*  – „Poliexport“ DOO, Сремска Митровица (Мома Вучићевић),  
     55.000*  – “Технокова” ДОО, Београд (Душан Кованџић), 
     55.000*  – „Центротранс“ ДОО, Београд (Ненад Мацура),    
     50.000*  – “Ауточачак” ДОО, Чачак (Миленко Костић-Коле), 
     50.000    – “Металац” АД, Горњи Милановац (Петрашин Јаковљевић), 
     50.000*  – МК „Градња“ ДОО, Ивањица (Милић Костић), 
     50.000    – “NIPS Group” DOO, Београд († Срећко Мињовић), 
     50.000    – Општина Гроцка, Гроцка (председник Милан Јанковић-Жире), 
     50.000*  – „Пекабета“ АД, Београд (Жељко Делић), 
     50.000    – Синдикат ЈП ПК „Косово“, Обилић (Драган Балабан), 
     50.000*  – “Термотехника 1979” ДОО, Београд (Славиша Ковачевић), 
     45.000*  – Хотел “Србија” ДОО, Београд (Милош Љујић), 
     45.000*  – “Кулина” ДОО, Београд (Милош Љујић), 
    35.000*  – “Електроват” ДОО, Чачак (Југослав Милошевић), 
    25.000*  – „Архип“ ДОО, Београд (Мома Вучићевић), 
    25.000*  – „Energy Mond“ DOO, Београд (Милован Панић), 
    25.000*  – “Image-Z” DOO, Београд (Зоран Ћировић), 
    25.000*  – „ФМВ“ ДОО, Београд (Мома Вучићевић), 
    25.000*  – „Пословни системи“ ДОО, Београд (Славко Вучић),  
    20.000    – Општина Чајетина, Чајетина (председник Милан Стаматовић), 
    15.000    – Дирекција за грађевинско земљиште Лепосавић, (Милан Грбољевац), 
    15.000*  – СУР „Златар“, Београд (Благоје Поповић), 
    12.000    – „Мотус“ ДОО, Београд (Милан Синановић), 
    10.000*  – Висока школа за пословну економију и  предузетништво, Београд (Душан Цогољевић), 
    10.000    – ЈКП “Стандард”, Косовска Митровица (Горан Ракић), 
    10.000    – КЦ “Саво Десанац”, Лепосавић (Горан Миливојевић), 
    10.000*  – „Про видео“ ДОО, Београд (Новак Радумило), 
    10.000*  – „Star Company“ DOO, Београд (Славица Вучићевић), 
      5.000*  – Агенција “Биланс плус”, Нова Варош (Светлана Мрвић), 
      5.000*  – “Беошпед” ДОО, Београд (Милан Ђурић), 
      5.000*  – “Gemex” DOO, Београд (браћа Брашанац), 
      5.000*  – „Dexy Co“ DOO, Београд (Слободан Вучићевић), 
      5.000*  – Друштво за церебралну и дечију парализу, Прибој (Славиша Шушањ), 
      5.000*  –„Duka Dent“, Стоматолошка ординација, Београд (др Маја Бјелица Трајковић), 
      5.000*  –„Duka Dent“, Рендген дијагностика (ортопан), Београд (др Маја Бјелица Трајковић), 
      5.000*  – Завичајно Удружење Ариљаца, Београд (Александар Чолић), 
      5.000*  – З.З. „Зеленика плус“, Нова Варош (Радојко Дромњаковић), 
      5.000*  – Карате клуб “Европа”, Београд (Ливиус Бунда), 
      5.000*  – “Логистика” ДОО, Београд (Славољуб Закић), 
      5.000*  – МЗ Кратово, Прибој (Љубиша Шћеповић), 
      5.000*  – „NCA Investment Group“ DOO, Београд (Слободан Вучићевић), 
      5.000*  – Омладинска задруга „Београд'', Београд (Томислав Секулић), 
      5.000*  – ОЗБ ''Комерц'', Београд (Миладин Милковић), 
      5.000*  – ОЗБ ''Победник'', Београд (Нада Филиповић), 



      5.000*  – Општина Нова Варош, Нова Варош (председник Славиша Пурић), 
      5.000*  – Радио „Јавор“, Ивањица (Стево Дамљановић), 
      5.000*  – Резерват „Увац“ ДОО,  Нова Варош (Слободан Љубојевић), 
      5.000*  – СЗПР “Вихор”, Нова Варош-Бистрица (Раде Васиљевић),  
      5.000*  – СЗПР “Дрвопром”, Нова Варош (Љубиша Мијовић), 
      5.000*  – СЗПР “Наташа”, Нова Варош (Сања Матијевић), 
      5.000*  – СЗПР “Чела”, Нова Варош (Чедомир Мандић), 
      5.000*  – ГД “Вихор”ДОО, Београд (Драган Марјановић), 
      5.000*  – СЗТР “Брђанка”, Нова Варош-Штитково (Милош и Љубенко Вјетровић), 
      5.000*  – СР “27. Март”, Нова Варош (Миле Поповић), 
      5.000*  – СТР “Биљана”, Нова Варош (Вера Ковачевић), 
      5.000*  – СТР “Ратар”, Прибој (Милорад Стефановић), 
      5.000*  – СУПР “Мат комерц”, Нова Варош (Радомир Матовић),  
      5.000*  – СУР “Горава”, Прибој-Крајчиновићи (Младоје Радовић),  
      5.000*  – SUR  „Quick“, Београд (Владан Шапоњић), 
      5.000*  – СУР „Ужице“, Београд (Радомир Каралић – Каре), 
      5.000*  – Удружење „Братство Љујића“, Београд (мр Велибор Љујић), 
      5.000*  – Удружење Крагујевчана, Београд (Зоран Матовић), 
      5.000*  – Удружење Нововарошана, Београд (Здравко Матијевић), 
      5.000*  – Удружење Прибојаца, Београд (Зоран Пешовић),     
      5.000*  – Удружење Пријепољаца, Београд (Миле Новаковић), 
      5.000*  – Удружење „Профи безбедност“, Београд (Славко Вучић), 
      5.000*  – Удружење Сјеничана, Београд (Здравко Терзић), 
      5.000*  – Удружење Ужичана, Београд (Милија Мишовић), 
      5.000*  – Удружење „Унисет“, Београд († Гордан Ранитовић), 
      5.000*  – „Харизма“ ДОО, Београд (Душко Полић) и 
      5.000*  – Хуманитарна организација “Срби за Србе”, Београд (Игор Рашула). 
    Појединачне уплате означене звездицом (*) показују да је уплатилац члан Организације. 
Организација има још доста донатора и чланова који из оправданих разлога нису извршили уплату у 
2011. години, у години беспарице, уз напомену да је велики број донатора и чланова престао да то буде, 
због промене власничке структуре или престанка са радом. Уместо ових долазе нови. У 2011. години 
Организација је добила 22 нова донатора, од којих је 8 постало и члан Организације. Поред ових 
Орагнизација је добила још 15 нових чланова. Ако се у наредним годинама настави са оволиким и већим 
повећањем броја нових донатора и чланова, Организација неће бринути за своју будућност. 
 Није познато да у Србији нека хуманитарана или слична организација има у чланству правна 
лица. “Стару Рашку” то чини посебном и јединственом, али и одговорном у вођењу хуманитарне 
активности у функцији националне оријентације, да очува добијено поверење. 
 У добротворе Организације спадају и донатори  и спонзори у робама и услугама. Њихово чињење 
има двоструку вредност – исказана подршка Хуманитарној организацији и индиректно пружена 
финансијска помоћ, јер је за вредност њихових роба и услуга Организација уштетдела финансијска 
средства. Неки од ових донатора и спонзора већ су поменути у овом Извештају, на пример: спонзори за 
Славу, Скупштину и коктел, домаћин Славе, затим општина Прибој, предузећа из Београда “Мастеко”, 
“Соко Штарк” и СП “Ласта”. У непоменуте спонзоре и донаторе спадају: општина Нови Београд, за 
бесплатно уступање  сале за Скупштину и коктел, СУТР “Маринада”, спонзор угоститељских услуга, 
“Image-Z”, за канцеларијски материјал. Ту су и чланови Управног одбора за бесплатан превоз ван 
Београда: Радиша Томашевић, мр. Велибор Љујић и Милојко Обућина, затим, Раде Прелић за 
фотографске услуге и адвокат мр Бајо Цмиљанић за бесплатно вођење више судских поступака ради 
наплате потраживања (кредити). Организација се захваљује поменутим, а извињава онима који нису 
поменути, а требало је. 
 

IV 
РАСПОДЕЛА СРЕДСТАВА 

Много захтева, мало средстава 
 
 Расподела средстава биће приказана по класификацији исплата у петнаест група, да би се боље 



сагледала намена трошења средстава. Тиме Организација извршава своју статутарну обавезу – да свој 
рад учини јавним, да информише уплатиоце како је трошила њихова средства. У 2011. години било је 
доста наменских донација, у складу чл.55.ст.2 Статута Организације, па се при расподели поштовала 
жеља донатора, како то Статут налаже.  
 

1) ХУМАНИТАРНА И СОЦИЈАЛНА ПОМОЋ – 2.410.540 динара 
 

 Незапосленост, сиромаштво и болести изазвали су изузетну тражњу хуманитарне помоћи, тако да 
је било тешко удовољити нараслим потребама и захтевима, без обзира што је Организација располагала 
са знатним финансијским средствима. Добар део тих средстава је усмерен у хуманитарне и социјалне 
помоћи, више се није могло, јер су се пред Организацију постављали захтеви за финансирање и других 
потреба. 
 Иако исплата Божићне помоћи деци у Рашкој области има хуманитарни карактер, она је посебно 
приказана. Овде приказана исплата хуманитарне и социјалне помоћи извршена је корисницима посредно 
и непосредно. За посредне исплате корисницима коришћена су наменска средства Хуманитарне 
фондације “Стара Рашкла” из Канаде (12.000 CAD) и Министарства за рад и социјалну политику 
(200.000 динара), а исплате су извршене преко Института за мајку и дете односно Удружења “Звончица” 
из Београда (за кориснике са Косова и Метохије), Удружења за особе ометене у развоју и Друштва за 
церебралну и дечију парализу из Прибоја, у укупном износу од 1.050.000 динара. Наменским 
средствима извршена је набавка 100 тона односно 14.000 грађевинских блокова за отклањање последица 
земљотреса у Краљеву, о чему је било речи у Извештајум, тако да је за набавку, превоз и трошкове 
уручења помоћи исплаћено 583.000 динара. Разлика од 777.540 исплаћена је непосредно корисницима 
хуманитарне и социјалне помоћи, за њих 47, укључујући ту и десеторо деце оболело од леукемије, 
којима је исплаћено по 10.000 динара из средстава добијених од Министарства за рад и социјалну 
политику. Непосредне исплате корисницима кретале су се од 5.000 до 50.000 динара. Из оправданих 
разлога не наводимо имена корисника. Највећи износи дати су једном сточару у општини Сјеница за 
изградњу штале и једном пољопривредном домаћинству у општини Пријепоље за отклањање последица 
пожара. 
 

2) ДОНАЦИЈЕ И СПОНЗОРСТВО –  1.582.600 динара 
 

 Организација прима и даје донације и спонзорство, а посебно када су у питању наменска 
средства. Сва давања Организације су у директној или индиректној вези са остваривањем њених 
циљева. Највише је дато за израду филма Исламизација Косова и Метохије; затим одржавање разних 
манифестација, укључујући и Златарску сиријаду; прилоге за изградњу и обнову цркви; удружењима, 
друштвима и другим асоцијацијама, правним и физичким лицима за реализацију њихових програма и 
пројеката. 
 

3) ПОКЛОН ДЕЦИ ЗА БОЖИЋНЕ ПРАЗНИКЕ – 3.119.965 динара 
 

 Деци у Пријепољу и Прибоју, за њих 470, исплаћено је на име поклона за Божићне празнике 
3.060.000 динара (наменска донација Хуманитарне фондације “Стара Рашка” из Канаде). Трошкови 
путовања делегације Организације и други трошкови поделе поклона износили су 59.965 динара у које 
је ушао и трошак слања снимљеног материјала у Канаду, али не и провизија банке од 15.000 динара. 
 
 4) МАРКЕТИНГ  –  342.949 динара (Реклама, пропаганда, репрезентација)   
  
 Без маркетинга не могу да послују ни хуманитарне организације, а он има своју цену. Улагања у 
маркетинг су од значаја за рад и успех Организације, а проценат уложених средстава од 3 % од укупно 
прикупљених средстава је скроман. Без тог улагања био би остварен мањи приход. 
 Највећа ставка трошкова маркетинга су угоститељске услуге у случајевима пословних разговора 
или гостовања разних делегација и појединаца. Даље следе трошкови у функцији рекламе и пропаганде 
Организације. Овде су обухваћени трошкови оснивања Подружнице у Ужицу, путовања у Темишвар, 
огласа, за набавку материјала за снимања, затим прилози црквама и др. 
 
 5) ТРОШКОВИ КОРИШЋЕЊА ПОСЛОВНОГ ПРОСТОРА –  292.450 дин. 



 
 Овде спадају константни месечни трошкови: закупа, грејања, струје, телефона, интернета, воде и 
одржавања зграде. На смањење ових трошкова не може се утицати. Били би они и већи да Савез 
омладинских и студентских задруга не наплаћује закуп пословног простора упола цене, тако да и Савез 
спада у групу спонзора. 
 

6) ТРОШКОВИ АНГАЖОВАЊЕ РАДНЕ СНАГЕ – 570.566 динара 
 
 За администартивно-техничке послове у Организацији ангажована је особа преко Омладинске 
задруге, а ретко по потреби и додатна радна снага. Приказани износ односи се на нето плату, порез и  
доприносе на плату. 

 
 7) КАНЦЕЛАРИЈСКИ МАТЕРИЈАЛ И РЕЖИЈСКИ ТРОШКОВИ  
              – 64.651 динара 
 
 У ове трошкове је ушла набавка канцеларијског материјала, највише папира и тонера, ситног 
ивентара, кафе и пића  за госте и одржавање састанака. Овде су укључени и трошкови мобилног 
телефона. 
 
 8) ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА У РАШКУ ОБЛАСТ – 145.037 динара 
 
 О потреби и оправданости путовања у Рашку област већ је било речи у овом Извештају, а овде да 
кажемо цену тих путовања. 
 По 1/3 трошкова односно по 50.000 динара односи се на гориво, спавање и угоститељске услуге. 
Циљ оправдава ове трошкове. 
 
 9) ТРОШКОВИ СЛАВЕ И СКУПШТИНЕ  –  109.743 динара 
 
 Слава и Скупштина и коктел поводом њих је императив за Организацију. Слава јој није 
наметнута, сама се за њу одлучила. Скупштина је дан када Управни одбор донаторима и члановима 
Организације положе рачуне о свом раду. Коктел је незаобилазан поводом Славе и Скупштине, у духу 
традиције и обичаја. Скупштина је потребна за избор и реизбор органа Организације, усвајање 
нормативних аката, уручење јавних признања и ради пуно чега. Оправдање је Организацији да део од 
онога што је узела од донатора и чланова да им врати на једној светковини, да их угости на коктелу. 
 Трошкови за догађања 28. фебруара били би далеко већи да није било домаћина (кума) Славе и да 
није било спонзора за тај дан, који су поменути у Извештају. 
 У овогодишњим трошковима су:поштански трошкови слања позива и материјала 41.250 динара; 
додатна набавка хране и пића 25.650 динара; партиципација у трошковима превоза за долазак 
представника Испостава из Рашке области 20.000 динара; част за услуге (конобар, електричар, возач, 
чистачица, сниматељ) 9.100 динара, трошкови превоза у граду (гориво, такси) 6.000 динара и остало 
7.743 динара. 
 
 10) СТУДЕНТСКЕ НАГРАДЕ – 110.000 динара 
 
 Као што је већ речено, троје студента добило је награду по 20.000 динара, а пет студената добило 
је финансијски подстицај по 10.000 динара 
 
 11) ШТАМПАЊЕ МАТЕРИЈАЛА – 130.095 динара 
 
 С обзиром на њихову висину, трошкови штампања материјала посебно су исказани и 
образложени. 
 За штампање 1.500 комада Извештаја о раду плаћено је 37.000 динара, за 2.500 меморандума 
9.000 и за 1.500 коверата са логом Организације 7.000 динара. За израду банера и постера за Сабор на 
Јавору плаћено је 40.000 динара. Остатак трошкова од 37.095 динара односе се на штампање рекламног 
материјала и трошкова припреме за штампу. 



 
 12) БАНКАРСКА ПРОВИЗИЈА –  44.328 динара 
 
 Провизија је обрачуната на исплаћена средства са текућих рачуна, па износ трошкова провизије 
је у сразмери извршених исплата. 
 
 13) НОВЧАНЕ ТРАНСАКЦИЈЕ  – 474.027 динара Интерно  
        
 Износ новчаних трансакција садржи враћање краткорочних бескаматних позајмница и погрешних 
уплата у току године, затим пребацивање средстава са редовног на посебни текући рачун Организације. 
Трансакције се приказују у Извештају да би се поклопио збир исплата са прометом текућих рачуна, по 
потврдама банака. 
 
 14) ОБАВЕЗЕ ИЗ РАНИЈИХ ГОДИНА – 911.155 динара 
 
 Почев од 2003. године Организација је по Одлукама Управног одбора узимала бескаматне 
позајмнице, да би извршавала своје годишње Програме рада (подстицај развоја сточарства, склапање 
бракова, набавку садница питоме леске и др.). Годишње позајмнице су приказиване у Извештајима о 
раду за године у којима је вршена позајмница, у одељку Стицање средстава. Дошло је време за враћање 
позајмница. Како су позајмнице вршене у више година, биће потребно више година за њихово враћање. 
У 2011. годину пренета је неплаћена обавеза са Сабора – “Јавор 2010.” у износу од 130.000 динара, која 
је измирена у 2011. години, а разлика од 781.155 динара односи се на враћање позајмница из ранијих 
година. 
 
 15) ОСТАЛИ ТРОШКОВИ ПОСЛОВАЊА – 239.041 динара 
 
 Исплате које нису сврстане у неку од напред наведених категорија сврстане су овде. 
 За превоз у Београду и околини (гориво и такси) исплаћено је 70.533 динара; повраћај 
Испоставама 30% од наплаћене чланарине, за покриће трошкова њихових активности, по Одлуци 
Управног одбора, износи 50.490 динара; на име трошкова пуњења сајта текстовима и фотографијама и 
израде фото и видео материјала за потребе Организације исплаћено је 40.000 динара; трошкови 
припреме неуспеле градње цркве на Јавору били су 23.515 динара; ванредне исплате Испоставама 
износиле су 22.000 динара; за интернет ислаћено је провајдеру 12.971 динар; за израду завршног рачуна 
плаћено је 8.000 динара; док су сви остали трошкови (ПТТ, таксе и потврде, сајмови, копирање, паркинг 
и др.) износили 11.532 динара. 

 
 

З а к љ у ч а к 
 

1. Исплата средстава вршена је у складу одлука Управног одбора. 
2. За све исплате постоји уредна документација, која се чува у Организацији као књиговодствена. 
3. Остварени резултати циљева Организације оправдавају уложена средства. 

 
 

V 
КАКО ДАЉЕ ? 

Поглед у будућност 
 

 Одавно ово питање није било актуелније него данас, многи га постављају, па и Хуманитарна 
организација “Стара Рашка”.  
 Хуманитарна организација ово питање поставља не само са аспекта свог останка и опстанка, него 
пре свега у циљу њеног даљег  јачања, да би успешније остваривала своје циљеве, како сутра не би 
било касно. Циљеви се не могу одлагати или од њих одустајати, јер народна мудрост каже – Боље 
спречити него лечити. 



 У својим годишњим Извештајима и на други начин Организација је транспарентно истицала 
своје циљеве и тражила подршку за реализацију истих. На те апеле најмање су се одазвали Држава и 
људи из Рашке области и они чији корени сежу са тог простора, а требало је да они буду водећи. Њихово 
испуњавање моралне обавезе помоћи ће Хуманитарној организацији да зна како даље. Организација на 
њих и даље рачуна. 
 Хуманитарна организација је пре десет година поклањала породилиштима инкубаторе, а Држава 
то чини тек сада, али не својим средствима. Организација је десет година бринула и финансијски 
помагала склапање бракова и стимулисала рађање деце, а Држава то тек сада чини. Слична је ситуација 
и са подстицајима за развој сточарства, воћарства и инфраструктуре. Изостала је подршка Државе 
Хуманитарној организацији у обезбеђењу средстава за подстицај, иако је помоћ тражена. Разочарани су 
људи из “Старе Рашке” када виде које су странке, удружења и друштва у државном буџету, знајући 
њихово политичко и национално определење. Разочарани су и у конкурсе министарстава Владе Србије. 
Неки конкурси су доступни јавности када им истекне рок, а по некима средства се дају по 
“специфичним” критеријумима, и да даље не набрајамо. 
 Организација остаје верна својим циљевима, због којих је и основана, а који су садржани у 
њеном Статуту и Програму рада, пре свега да Рашка област не доживи судбину Косова и Метохије. 
 Да би се остварили постављени циљеви, потребно је да сви људи добре воље, према својим 
могућностима, пруже допринос раду Организације. Има предлога да се Организација значајније 
омасови са члановима и донаторима, што би допринело њеном јачању. Амбициозно се планира да у 
наредних пет година Организација повећа број чланова на 20.000, што би је учинило највећом и 
најзначајнијом хуманитарном организацијом у Србији.У 2012. години Организација ће организовати 
округли сто, на коме ће доминирати теме о Рашкој области. Планиран је скуп досадашњих и 
потенцијалних донатора, на коме ће се разговарати о подршци и донацијама Хуманитарној организацији. 
И овај скуп може дати одговор на постављено питање. 
 Организација ће се ослањати на донаторе из земље, српску дијаспору, Српску православну цркву  
и пријатељске земље. Држава би требало да јој буде највећи ослонац, с обзиром да уместо ње обавља 
велике послове. 
 Управном одбору предстоји доношење Програма рада за 2012. годину, у коме ће одговорити на 
питање како даље?, а резултат успешности по овом питању садржаће Извештај о раду за 2012. годину. 
Остаје да видимо. 
 

 
ИЗВЕШТАЈ  ПОТПИСУЈУ: 

 
Председник Управног одбора                              Председник Скупштине 

      Милојко Обућина, с.р.                                       Зоран Пешовић, с.р. 
 
 
 

Председник Организације 
Рајко Добросављевић с.р. 


